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Anotácia
Bakalárska práca s názvom Psychologické faktory ovplyvňujúce účinnosť cause-related

marketingu sa venuje vybraným psychologickým faktorom a ich vplyvu na vnímanie

kredibility kampane, chovania značky a nákupné zámery spotrebiteľa, ktoré môžu

v konečnom dôsledku ovplyvniť aj účinnosť samotného marketingu.

Práca sa skladá z dvoch častí – teoretickej a praktickej. Teoretická časť sa venuje výkladu

pojmu cause-related marketing, jeho benefitom, typológií, príkladom využitia v praxi

a konkrétnym psychologickým faktorom skúmaným v súvislosti s cause-related

marketingom a popísaným v odbornej literatúre.

Praktická časť je replikáciou výskumu, ktorý skúma vplyv jednotlivých vybraných

faktorov na účinnosť CRM v českom prostredí. Cieľom práce je replikovať štúdiu

v českom prostredí a zistiť vplyv vybraných psychologických faktorov, typu produktu

a vnímanej vhodnosti spojenia, na účinnosť CRM. Výsledky replikácie výskumu

naznačujú vplyv vybraných faktorov na kredibilitu kampane, vnímané chovania značky

a nákupné zámery spotrebiteľa aj napriek tomu, že sa ani jednu z navrhovaných hypotéz vo

výskume nepodarilo potvrdiť.

Annotation
The bachelor thesis called „Psychological Factors Influencing Efficiency of Cause-related

Marketing”, deals with selected psychological factors and their effect on credibility of the

campaign, the attitude towards the brand and purchase intention, which may have overall

influence on efficiency of marketing communication.

The thesis consists of two parts – theoretical and practical. Theoretical part includes

definition of cause-related marketing, its benefits and typology as well as examples of

CRM use. Theoretical part is also focused on psychological factors examined further in the

study.

Practical part involves the replication of the study, which aim is to examine influence of

certain psychological factors on the efficiency of CRM. Chosen psychological factors are

the type of the product and the perceived fit between the product and a cause. The results

of the research indicate influence on the credibility of the campaign, brand attitude and

purchase intention even though the hypotheses of the research were not confirmed.
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Úvod

Množstvo značiek sa snaží na trhu vyniknúť a jedna z možností ako prilákať

nových zákazníkov či priniesť pridanú hodnotu pre tých stávajúcich je práve využitie

cause-related marketingu (ďalej ako CRM).

V zahraničí bol CRM predmetom už niekoľkých rozličných štúdií a výskumov,

zameraných najmä na psychologické faktory, ktoré ho môžu ovplyvniť. To ma inšpirovalo

k replikácii jedného z výskumov v českom prostredí v rámci tejto práce

Práca pozostáva z dvoch častí, teoretickej a praktickej. V teoretickej časti uvediem

rozličné definície CRM z odbornej literatúry pre lepšiu prehľadnosť a komplexnejšie

pochopenie tejto oblasti. Následne popíšem jeho benefity a rozoberiem dva konkrétne

príklady využitia CRM v praxi. Ďalej sa v teoretickej časti zameriam na typológiu CRM

a na rozličné formy, v ktorých je možné tento druh marketingu praktizovať. Nedeliteľnou

súčasťou tejto práce bude kapitola zameraná na psychologické faktory ovplyvňujúce

účinnosť marketingu, ktorá poskytne náhľad na konkrétne faktory spojené s CRM a uvedie

ich možný dopad na účinnosť marketingovej komunikácie.

Praktická časť bude pozostávať z replikácie výskumu s názvom „Cause-related

marketing: An experimental study about how the product type and the perceived fit may

influence the consumer response”. Vybrané skúmané faktory, typ produktu a vnímaná

vhodnosť spojenia, patria medzi najpopisovanejšie faktory v odbornej literatúre a ich vplyv

na účinnosť marketingu bol v niektorých prípadoch potvrdený.

Práca sa mierne odchyľuje od tézy, kde je uvedené, že bude okrem iného skúmať aj

využitie CRM na českom trhu a zisťovať, aký je jeho vplyv na spotrebiteľov. Vzhľadom na

náročnosť výskumu v praktickej časti a obmedzený rozsah bakalárskej práce táto analýza

v práci zahrnutá nie je.

Pre túto prácu bola použitá najmä zahraničná literatúra a odborné články venujúce

sa problematike CRM, keďže v ČR je nedostatok odborných publikácií s týmto

zameraním.
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1 Teoretická časť

1.1 Cause-related marketing

1.1.1 Vymedzenie pojmu

Pojem cause-related marketing je v dnešnej dobe skloňovaný čím ďalej, tým viac v

spojení s marketingovou komunikáciou firiem či značiek s rôznym zameraním a stáva sa

už takmer jej nedeliteľnou súčasťou. Pre tento pojem, ako pre väčšinu pojmov v odbore

marketingu, neexistuje jediná správna definícia, ktorá by ho jasne a stručne popisovala a

vysvetľovala. Práve z toho dôvodu uvádzam hneď niekoľko rozličných definícii, ktoré sa

objavujú v odbornej literatúre zaoberajúcej sa touto tematikou a vysvetľujú, čo tento pojem

znamená a aké je jeho miesto v marketingovej komunikácii.

Prvá z definícii, je z knihy Social Marketing, konkrétne z kapitoly Korporácie.

Kniha sa zaoberá problematikou sociálneho marketingu a cause-related marketing vníma

ako jeho súčasť. CRM je v knihe popísaný ako: „Čoraz populárnejšia stratégia, ktorá je

výhodná pre všetky zúčastnené strany. V typickom scenári je percento z predaja produktu

spoločnosti venované neziskovej organizácii. Stratégia je založená na predpoklade, že

kupujúcim záleží na občianskej cnosti a starostlivosti o spoločnosť. Ukázalo sa, že ak sú na

trhu k dispozícii podobné ponuky, kupujúci podporujú firmy s lepšou občianskou povesťou.

Starostlivo zvolené a vytvorené programy pomáhajú spoločnostiam dosiahnuť strategické

marketingové ciele (napríklad predať viac produktov alebo vstúpiť na nové trhy) a

demonštrovať sociálnu zodpovednosť s cieľom posunúť sa za racionálny a emocionálny

branding až na úroveň „duchovného” brandingu. Okrem toho, CRM získava finančné

prostriedky a zvyšuje záujem o sociálne veci alebo dobročinné účely a dáva tak

spotrebiteľom možnosť zapojiť sa do zlepšovania kvality života“ (Kotler a Lee, 2011).

Druhá definícia je tiež z knihy o sociálnom marketingu, ktorá sa rovnako ako

predošlá zameriava a skúma práve aj CRM. V nej sa uvádza, že: „Cause Related

Marketing znamená spojenie verejne prospešných vecí s marketingovými aktivitami firmy.
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Výsledkom je sociálne ladená marketingová kampaň, ktorá má nesporný potenciál byť

atraktívnejšia a výnosnejšia než štandardná kampaň s použitím klasických marketingových

nástrojov“ (Pokorná, 2007).

Do tretice uvediem definíciu priamo z Cambridge slovníku, v ktorej sa

cause-related marketing uvádza ako: „Metóda marketingu produktov alebo služieb, ktorej

cieľom nie je len profit pre danú spoločnosť, ale tiež aj pomoc nejakej organizácii,

napríklad charite” (Cambridge University Press, 2019).

Z uvedených definícii plynie, že akokoľvek sa snažíme definovať, čo

presne CRM je, jeho podstata spočíva v dvoch základných zložkách, ktoré sa objavujú vo

všetkých definíciách. Prvou je, že je výhodný pre všetky zúčastnené strany, pre zákazníka,

pre značku a v neposlednom rade aj pre konkrétnu dobročinnú organizáciu. Druhým

charakteristickým znakom je, ako už jeho názov indikuje, že jeho cieľom nie je len

profitovať z predaja, ale najmä pomôcť tým, ktorí to potrebujú.

Na záver uvediem ešte jednu definíciu, ktorá si dala za cieľ zhrnutie iných definícii

do jednej krátkej a výstižnej. Definícia je z knihy Who Cares Wins od Sue Adkins (2007)

a popisuje, že najdôležitejšími slovami pre definovanie CRM sú slová: komerčné,

partnerstvo, marketing a spoločný benefit. Autor ďalej uvádza, že cause-related marketing

nie je filantropia a ani altruizmus. Je to hlavne orientácia na zákazníka a na trh.

1.1.2 Benefity CRM

Ako každý spôsob marketingovej komunikácie, aj CRM so sebou prináša niekoľko

špecifických benefitov. Ako je zobrazené na obrázku č. 1 nižšie, benefity z CRM plynú pre

všetky zúčastnené strany – firmu/značku, dobročinnú organizáciu a konečného zákazníka.

V nasledujúcich podkapitolách popíšem konkrétne o aké benefity ide.

[…]


Záver
Cieľom tejto práce bolo predložiť dostupné poznatky z odbornej literatúry

zaoberajúcej sa CRM a replikovať výskum zameraný na vplyv vybraných psychologických

faktorov na tento druh marketingu v českom prostredí.

Teoretická časť ponúkla rôzne pohľady odborníkov na definíciu CRM a následne

uviedla benefity, typológiu a konkrétne príklady praktického využitia tohto druhu

marketingovej komunikácie. Druhá časť teoretickej časti bola zameraná na psychologické

faktory skúmané a popísané v súvislosti s CRM. V nej bolo na jednotlivé faktory nazerané

z rozličných uhlov na základe dostupných odborných štúdií a výskumov. Vybrané

psychologické faktory, typ produktu (úžitkový vs. pôžitkársky) a vnímaná vhodnosť

spojenia medzi produktom a dobročinným účelom, boli následne aj predmetom

replikovanej štúdie v praktickej časti.

Replikácia štúdie pozostávala z dvoch častí - pretestov a výskumu. Séria pretestov

bola navrhnutá po vzore pôvodnej štúdie a slúžila na výber vhodných produktov, značiek,

dobročinných organizácií a účelov, ktoré boli ďalej využité vo výskume. Výskum

pozostával z ôsmich fiktívnych scenárov obsahujúcich spojenie vždy jedného produktu

a jedného dobročinného účelu, ktoré boli vytvorené na základe výsledkov z jednotlivých

pretestov. Hlavným cieľom výskumu bolo zistiť vplyv vybraných psychologických

faktorov na kredibilitu kampane, postoj ku značke a nákupný zámer.

Výskumom sa nepodarilo stopercentne preukázať vplyv ani jedného z vybraných

faktorov. Výsledok však aj napriek tomu naznačuje, že spojenie CRM s úžitkovým typom

produktu môže mať pozitívny dopad na účinnosť marketingu. Druhý z faktorov, vnímanú

vhodnosť spojenia, bolo možné po overení experimentálnej manipulácie vyhodnotiť iba

pre jeden zo štyroch produktov, preto nemožno tento výsledok považovať za smerodajný.

Výsledok však indikuje, že vyššia vhodnosť spojenia s dobročinným účelom pozitívne

ovplyvňuje vnímanie kredibility kampane a tiež aj nákupný zámer.
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Summary
This bachelor thesis presents complex overview on the cause-related marketing

based on the literature research. The aim of the thesis was to replicate research focused on

the impact of selected psychological factors on this type of marketing in the Czech

environment.

The theoretical part of the thesis offered various perspectives on CRM definitions,

and also subsequently presented benefits, typology and concrete examples of practical use

of this type of marketing communication. The second half of the theoretical part was

focused on psychological factors studied and described in relation to CRM. Various

psychological factors were viewed from different angles based on studies and research

conducted in this field. Selected psychological factors further examined in the practical

part of the thesis were: product type (utilitarian vs. hedonic) and perceived fit between the

product and the cause.

The replication of the research consists of two parts – pre-tests and research. The

series of 4 pre-tests was designed along the lines of the original study. Their purpose was

to select appropriate products, brands, charities and causes for the research. The research

contained 8 fictitious scenarios made by combination of all the products and causes

resulted from the pre-tests. The aim of the research was to observe the influence of selected

psychological factors on the credibility of the campaign, the attitude towards the brand and

the purchase intention.

The research did not prove the 100% influence of either of the selected

psychological factors. Although, the results suggest that CRM initiatives linked to

utilitarian products may have a positive effect on marketing efficiency. The second factor

(perceived fit) could not be examined thoroughly because the manipulation check was not

entirely successful. Yet, the results indicate that if the perceived fit is higher, the credibility

of the campaign and purchase intention rises too.
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ADKINS, Sue: Cause Related Marketing: Who cares wins, Oxford: Butterworth-
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50

TEZE JE NUTNO ODEVZDAT VYTIŠTĚNÉ, PODEPSANÉ A VE DVOU VYHOTOVENÍCH DO
TERMÍNU UVEDENÉHO V HARMONOGRAMU PŘÍSLUŠNÉHO AKADEMICKÉHO ROKU, A TO
PROSTŘEDNICTVÍM PODATELNY FSV UK. PŘIJATÉ TEZE JE NUTNÉ SI VYZVEDNOUT
V SEKRETARIÁTU PŘÍSLUŠNÉ KATEDRY A NECHAT VEVÁZAT DO OBOU VÝTISKU DIPLOMOVÉ
PRÁCE.

TEZE SCHVALUJE NA IKSŽ VEDOUCÍ PŘÍSLUŠNÉ KATEDRY.

Diplomové práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a doktorských prací,
které byly k tématu obhájeny na UK, případně dalších oborově blízkých fakultách či
vysokých školách za posledních pět let):

KALNÁ, Petra. Cause Related Marketing, jeho typy a příklady z českého prostředí. 2014.
Diplomová práce. Fakulta humanitních studií (FHS), Univerzita Karlova.

LHOTSKÝ, Radek. Využití zeleného marketingu v českém prostředí se zaměřením na
komunikaci. 2014. Bakalářská práce. Fakulta sociálních věd (FSV), Univerzita Karlova.

Datum / Podpis studenta/ky

Jméno Přijmení

………………………

TUTO ČÁST VYPLŇUJE PEDAGOG/PEDAGOŽKA:

Doporučení k tématu, struktuře a technice zpracování materiálu:

Případné doporučení dalších titulů literatury předepsané ke zpracování tématu:

Potvrzuji, že výše uvedené teze jsem s jejich autorem/kou konzultoval(a) a že téma

odpovídá mému oborovému zaměření a oblasti odborné práce, kterou na FSV UK

vykonávám.

Souhlasím s tím, že budu vedoucí(m) této práce.

………………………

Příjmení a jméno pedagožky/pedagoga D atum / Podpis pedagožky/

pedagoga
