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Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Vranka Marek

Pracoviště: MKPR / IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl a provedení práce odpovídá tezím. Vzhledem na rozsah práce byla struktura upravena a část věnovaná

analýze cause-realted marketingu v prostředí České republiky byla vypuštěna.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V teoretické části práce je stručně představena typologie CRM kampaní. Dále se autorka věnuje psychologickým

aspektům ovlivňujícím účinnost marketingu - tyto části jsou poněkud zbytečně obecné a jejich prostor mohl být

přenechán popisu faktorů ovlivňujícich specificky účinnost CRM. Ty se uvádí především dva, jež jsou dále

zkoumány v empirické části. Zbývajícím faktorům ale rovněž mohl být věnován o něco větší prostor. V praktické

části autorka prezentuje pečlivě provedený převod a replikaci experimentální studie do českého prostředí. Zvlášť

je potřeba ocenit sérii pretestů, na jejichž základě byly vybrány vhodne značky a charitativní účely pro hlavní

studii.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

A

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce je vhodná. Formátování tabulek by mělo být zjednoceno a výsledná podoba tabulek mohla být

přehlednější.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Celkově se jedná o zdařilou práci s jasnými cíly a pečlivě provedeným empirickým výzkumem. Ačkoliv

teoretická část nebo diskuse výsledků mohly být obsáhlejší, práce jednoznačně splňuje požadavky kladené na

tento typ absolventských prací.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak lze využít poznatky z empirické části práce v praxi?

5.2 --

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 3.6.2019 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!